
HOTĂRÂREA nr.12-277/15 
cu privire la cererea de demisie  

 a procurorului Ivan Diacov 
 

17 decembrie 2015                                                                                mun.Chişinău 
 

Examinând cererea de demisie a procurorului Ivan Diacov, audiind 
informaţia dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  

  
C O N S T A T Ă: 

 

La 27 noiembrie 2015, dl Ivan Diacov, procurorul mun.Chișinău, a depus o 
cerere prin care a solicitat demisia sa din organele Procuraturii în condițiile art.67 
din Legea cu privire la Procuratură.  

În conținutul cererii de demisie, înregistrate oficial la data de 27 noiembrie 
2015, dl Ivan Diacov nu a indicat funcția din care cere să fie demisionat, data de la 
care solicită încetarea raporturilor de muncă și nu a solicitat examinarea chestiunii 
în lipsa sa. În egală măsură, dl I.Diacov a specificat că demisia sa e condiționată de 
anumite circumstanțe (deși argumente și /sau probe în acest sens nu erau reflectate 
/anexate).  

În vederea constatării omisiunilor nereflectate în cerere, inclusiv a faptului 
că demisia e una benevolă sau, după caz, forțată, procurorul Ivan Diacov a fost 
citat telefonic (telefonogramă1) pentru a se înfățișa și expune argumentele sale în 
ședința Consiliului din 2 decembrie 2015. Din motive necomunicate Consiliului, dl 
I.Diacov nu s-a prezentat în ședința din 2 decembrie 2015, motiv pentru care 
Consiliul a considerat oportună amânarea examinării cererii de demisie pînă la 
următoarea ședință. 

De menționat că, anterior, la data de 26 noiembrie 2015, prin hotărîrea 12-
269/15, Consiliul a luat act de încetarea de drept la 2 decembrie 2015 a mandatului 
constituțional al procurorului municipiului Chișinău Ivan Diacov și a propus 
Procurorului General să dispună asupra exercitării interimatului funcției pînă la 
suplinirea ei în condițiile legii. 

 În altă ordine de idei, Consiliul reține că în conformitate cu art.85 alin.(1) 
Codul muncii, salariatul are dreptul la demisie –  desfacere a contractului 
individual de muncă din proprie iniţiativă, anunţînd despre aceasta angajatorul, 
prin cerere scrisă, cu 14 zile calendaristice înainte. Curgerea termenului menţionat 
începe în ziua imediat următoare zilei în care a fost înregistrată cererea. 

Pe cale de consecință, prin ordinul Procurorului General nr.1415-p din 01 
decembrie 2015, dl Ivan Diacov a fost eliberat din funcția de procuror al 
municipiului Chișinău, de la 2 decembrie 2015, fiind numit de la 3 decembrie 
2015 în funcția de procuror în procuratura municipiului Chișinău.  

În scrisoarea expediată Consiliului la 11 decembrie 2015, dl Ivan Diacov a 
solicitat anularea ordinului Procurorului General, specificînd că raporturile sale de 
muncă cu Procuratura Generală au încetat la data de 2 decembrie 2015. 
                                                
1 Nota informativă din 01 decembrie 2015 



În vederea asigurării participării la ședința Consiliului din 17 decembrie 
2015, dlui I.Diacov i-a fost expediată citație, recepționată de destinatar potrivit 
avizului la 16 decembrie 2015. De specificat că și în această din urmă situație, dl 
Ivan Diacov nu s-a prezentat în ședință și despre motivele neprezentării sale nu a 
comunicat. 

În raport cu situația de fapt reținută, Consiliul constată că în cazul în speță, 
termenul de 14 zile calendaristice, prevăzut de art.85 alin.(1) din Codul muncii, s-a 
împlinit la 11 decembrie 2015, dată de la care raporturile de muncă au încetat de 
drept. 

În conformitate cu art.67 alin.(2), (3) din Legea cu privire la Procuratură, 
procurorul are dreptul la demisie în cazul depunerii cererii de demisie.  

Se consideră demisie a procurorului plecarea lui onorată din funcţie dacă, în 
exerciţiul funcţiei şi în afara relaţiilor de serviciu, nu a comis fapte care ar 
discredita imaginea Procuraturii sau care ar compromite titlul de procuror. 

Studiind datele din dosarul personal al procurorului Ivan Diacov, Consiliul 
constată că pe parcursul activității sale în organele Procuraturii, dumnealui a fost 
tras de mai multe ori la răspundere disciplinară. Concomitent, în conferințe de 
presă și interviuri acordate surselor media în ultimul timp, d-lui a lansat mai multe 
atacuri asupra instituției Procuraturii, inclusiv grave acuzații de corupție și 
incompetență, asupra unor colective de procurori, în general și, asupra unor 
procurori, în particular. Consiliul apreciază aceste manifestări ale procurorului 
Ivan Diacov ca fiind judecăți de valoare care nu se bazează pe un substrat 
factologic suficient, cu un caracter defăimător2, cu depășirea limitelor de rezervă și  
de prudență. Or, deontologia și etica de procuror la acest capitol este suficient de 
intransigentă (procurorii trebuie să utilizeze libertatea de exprimare cu reținere 
ori de cîte ori autoritatea și imparțialitatea puterii judecătorești sunt în joc).  

În acest sens sunt consecvente și jurisprudența Curții Europene pentru 
Drepturile Omului, precum și actele internaționale care ghidează activitatea 
procurorilor.3 

Consiliul constată că solicitarea dlui Ivan Diacov privind anularea ordinului 
Procurorului General  nr.1415-p din 1 decembrie 2015 în privința sa, nu este de  
competența Consiliului și contravine art.82 din Legea cu privire la Procuratură. 

În temeiul celor expuse, conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, cu majoritatea voturilor membrilor 
prezenți, Consiliul Superior al Procurorilor,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A respinge cererea dlui Ivan Diacov cu privire la demisia onorată în temeiul 

art.66 alin.(1) lit.a) raportat la art.67 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
din motivele indicate în partea descriptivă a prezentei hotărîri. 

                                                
2 Hotărîrea Curții Europene pentru Drepturile Omului în cauza Lavric versus România din 14.04.2014 
3 Avizul nr. 9 (2014) al Consiliului Consultativ al Procurorilor Europeni (CCPE), Strasbourg, 17 decembrie 2014, 
Carta de la Roma, pct.VIII și IX, Conferința Procurorilor Generali din Europa, sesiunea a 6-a, Liniile Directoare 
Europene cu privire la Etica şi Comportamentul Procurorilor – „Ghidul de la Budapesta”, 31 mai 2005, punctul II. 



A considera încetate raporturile de muncă cu procurorul Ivan Diacov de la 
data de 11 decembrie 2015. 

A propune Procurorului General eliberarea dlui Ivan Diacov din funcţia de 
procuror în procuratura municipiului Chișinău, în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din 
Legea cu privire la Procuratură, de la 11 decembrie 2015. 

A remite Procurorului General adresarea dlui Ivan Diacov din 11 decembrie 
2015, pentru soluționarea cerinței privind anularea ordinului nr.1415-p din 1 
decembrie 2015. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                  Mircea Roşioru 
 
 
 


